sus ut græcos scilicet Romanos beneficio iam a Philippo & Macedonibus liberatos ac suis pristinis legibus uiuentes uano titulo liberaret: cū copiis in græciā transmisit: q̄ per id tēpus ieris fluctibus iactabant: q̄ partiū duces regiis pollicitationibus aīos innouandaḡ rege cupiditate suspēsos in dēteriorē partē exciūsset. Quāobrem Mīnius ad ciuitates legatos mittere: Titus quoq; Flaminius (at ī eius uita scripsimus) multa q̄ res nouas moliebantur sine tumultu cōtinere ac sedare. Cato Corinthios & patrenses ac Agienses Romanis ascivit. Per multū etiā temporis Athenis consumpsit: cuius adhuc oratio qđam extare fertur q̄ græce ad populi habuit: quasi mīro quodā amore ueterē Atheniēsū: virtutibus affectus singulari cum uoluptate urbis pulchritudinē ac ciuitatis amplitudinem spectatū uenisset: id aut̄ salsum est: p̄ interpretētū cū illis locutus est: quanq̄ ita græce sciret: ut interpretis officiū ministrare sibi necessarium esset: latinis litteris adeo cōtentus fuit: ut eos non magnopere pbaret: qui græca admirarentur: & Posthumius Albinus qui græce scriberet historiā ueniam deprecatus: morsibus eius uacuū non fuerit. Sibi enim ignoscendum fuisse si amphitionum decreto coactus illas res gestas scribere adortus ēē. Ac certimam eius in dicendo celeritatem magnæ Atheniensibus admirationi fuisse traditū est. Nā quæcūq; ipse breuissima oratio expediret: interpres multo uerbōg; ambitu uix renuntiabat. Quocirca ratiōlant græcis quidem sermonē ex labiis: Romanis autē ex corde proferri Antiochus ubi Termophilag; angustiis ualido presidio firmatis uallo & muro locū: qui natura sui iniquus & difficilis erat: stationibus etiam armatore obiectis cōmuniſset: quasi opinione sua iam bellum explosisset confidebat. Quo factum ē ut a fronte qđem fauces expugnare Romanus penitus desperaret. Illum uero psarum circuitum uersans aīo Cato noctu quibusdā acceptis copiis ire pergit. Cæterē cum superiorem semitā primi tenuissent: captiuus qđam itineris dux errore uiae captus militi dubiis ī locis ac p̄cipitibus constituto mōrōrem simul ac pauorē iniecit. Conspicatus hoc diſcriben Cato cæteris oībus quiete iussis manere & L. Manlio uiro ad cōscendendos montes aptissimo cōmite ascito per loca confragia laboriosum & multis obiectum piculis iter ingressus est. nocte enim ī tempesta nihil lucēte luna proficiscentibus oleastris saxis aspretis late dispersis singularis incertitudo & obscuritas p̄spectum ademerat: donec in tramitē incidere: cuius ut assēquebat coniectura in hostium castris fūnis erat. Tum ubi signa nōnullis apertis ac cōspicuis truncis apposuere: quæ supra Calidromū (id enim cātumini nomen erat) eminērent ad suos reuersi sunt. Mox ad insignis illas notas copias adducētes eam ingressos calem: cum paulum p̄cessissent: eo deficiente conuallis quædam excepit. ubi denuo uniuersi metu ac trepidatione uix metu constabant: ignari q̄ p̄p̄e hostem essent: diluēscente iam die & uox quædā audiūs & repente græcōg; uallum despici cōceptum: qui p̄cipites illas rupes custodes seruabant. Hoc loco firmatis cohortibus Cato firmianis ad se uocatis: quoq; perpetua fide ac prompta opera usus erat: hisq; ex templo dicto parentibus: hunc maxime in modum loquit. Vnum ex hostibus ut uiuū ī manū meā addutatis opus est: qui me doceat: quibus hæc prima custodia data sit: quanta hostium multitudo quæ omniū dispositio quis ordo quis apparatus quo nos excepturi sunt: ad eum corripiendum tota in celeritate ac audacia spes esto: eodem modo leones inermes fiducia & spe spleni horreda ī manū ferare igredi solet. Quæcum dixisset Cato. Firmiani ut erant p̄ montes ad speculatorias custodias discurrunt. qbus iirritib; omnes tale nihil expectantes tantus undiq; pauor circunuasit: ut quid ī rem esset ignari passim fugi dispersi sint. Ex is unus ipsiis cum armis prensus in manus Catonis deserit: a quo explorat cum reliquæ copiæ ī angustiis cū rege sedēant: sexcentos Aerholos ibi delectos esse: qui extremas collū partes p̄statione tenerēt. Hoc simul negligentia Cato & paucitate cōcepta: extēplo iussit canere tubis ingēti clamore ac strepitū: primus stricto pugione suos admonuit. quos cum p̄ruptis montibus repente inuectos cernerēt in regia castra fugientes oīa tumultu ac terrore cōplent. Manius interī munimenta quæ fauces illas tutabant: uniuerso admoto exercitu ex inferioribus oppugnat. Tū Antiochus os lapide iectus excussis dentibus doloris acerbitate equū auertit. Exercitus nulla ex parte uī Romanos ac im̄petū sustinere: sed effusa fuga tergū dare: & p̄ancipites saltus palustri limo & uoragini bus inuios ac p̄rēruptos & lubricos colles iter habere. Ad hæc intra angustias illas inuicē occurrentes ita circūfuso undiq; terrore ac hostili ferro obtorpescerū: ut romanus eos passim cæderet. Cato usq; quaq; minime parcus huāe laudū p̄dicator a iactantia: quæ res magnifice gestas sequeretur: nō abhorrebat. Tū hisce p̄. aclaris factis suis magnū cumulū adiecit. Is. n. qui eū iſectantē accedētē hostēs uiderāt: dixit nullo pacto tantū populo ro. Catonē: q̄tū Cato ī populū ro. debere. Ipse quoq; Manius cōsul ardentē adhuc ex uictoria Catonē aliquādiū cōplexus: singulari cū laetitia clara noce testatus: ē neḡ se neq; uniuersum populū ro. maximis ac īmortali bus Catonis beneficiis meritā laudē & ḡram referre posse. Haud multo post Cato certus rege gestare nūcius Romā missus: p̄spera nauigatiōe Brundusium traiectus est. Illinc autē soluens uno die Tarentū delatus: quattuor cōsequētes iter habens: quinto Romā ab ora maritima p̄fectus: primis uictoriā nunciauit: quare gaudio & sacrificiis ciuitatē referuit: eiq; magnos spiritus iniecit: ut maria ut terras suo uendicare posset imperio. Hæc ferme bellis artibus egregie a Catone acta sunt. Accusationes ac uituperationes in improbos reip. partes singulari quidem studio dignas esse ratus: & accusationibus aliis opem tulit: & quosdā qui in iudicium uocarent: ut Petiliū in Scipionē comparauit. quem cum amplitudine familiæ & uera animi magnitudine calūrias calere perceperisset. Missum fecit: quoniā quod in eius pernitiē constituisset consequi desperaret. Luciū autem fratrem inito cum accusatoribus consilio grandi ære in publicum referendo mulctauit. Quod cum luere non posset: nisi ipsum prouocatio ad tribunos plæbis ægre liberasset: in uincla coniectus esset cum adolescentis: quidam patris iam uita functi ignominia inimicum affecisset: cum deinde per forum de ambulantem obuium sibi factum Cato comiter cōplexus: æquū ē iquit nō agnis nō hædis sed æmulogē lachry